
             
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind modificarea bugetului local al anului  2021. 

Nr.53 din 19.11.2021. 
 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu: 
-    prevederile art.19, alin.(2) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare;  
 Analizând :  
 -    adresa dnei director al Școlii Gimnaziale Grindu, înregistrată sub nr.3024/08.11.2021 prin 
care solicită achiziționarea unei centrale termice la grădinița de copii; 
 -   nota de fundamentare a dlui consilier al primarului comunei Grindu privind propunerea de 
accesare de fonduri externe nerambursabile pentru modernizarea și dotarea stadionului comunal; 
 -   analiza contului de execuție bugetară pe trim.III al anului 2021; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare a primarului comunei Grindu, nr.3154 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3155 din 19.11.2021; 

-    avizul comisiei de specialitate, nr.___ din __________; 
-    avizul de legalitate nr.53 din 19.11.2021  emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și alin.(3), 

lit.” a “, art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art.1. Începând cu data de 01.12.2021 se  modifică bugetul local al comunei Grindu, ca 
urmare a redimensionării cheltuielilor bugetului local, astfel : 

a) secţiunea de funcţionare, la venituri în sumă de 2.949.610  lei, la cheltuieli în  
sumă de 2.949.610 lei, detaliată pe capitole de venituri şi cheltuieli, conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) secţiunea de dezvoltare, la venituri  în sumă 1.440.500 lei, la cheltuieli în sumă de  
3.238.000 lei, detaliată  pe capitole de  venituri şi cheltuieli, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă modificarea Listei  obiectivelor de investiţii pentru anul 2021, cu finanţare 
parţial sau integral de la buget, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei şi  
pe site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 
 Art.4. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 
 

 
 
 
 

http://www.grindu.ro/


R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E  
privind rectificarea bugetului local al anului  2021. 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu: 
-    prevederile art.19, alin.(2) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare;  
 Analizând :  
 -    adresa dnei director al Școlii Gimnaziale Grindu, înregistrată sub nr.3024/08.11.2021 prin 
care solicită achiziționarea unei centrale termice la grădinița de copii; 
 -   nota de fundamentare a dlui consilier al primarului comunei Grindu privind propunerea de 
accesare de fonduri externe nerambursabile pentru modernizarea și dotarea stadionului comunal; 
 -   analiza contului de execuție bugetară pe trim.III al anului 2021; 
 -   adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Ialomița, nr.30243/24.11.2021 privind 
repartizarea sumelor încasate suplimentar din cotele defalcate din impozitul pe venit pe anul 2021; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare a primarului comunei Grindu, nr.3154 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3155 din 19.11.2021; 

-    avizul comisiei de specialitate, nr.66 din 22.11.2021; 
-    avizul de legalitate nr.53 din 19.11.2021  emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și alin.(3), 

lit.” a “, art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art.1. Începând cu data de 01.12.2021 se  rectifică bugetul local al comunei Grindu, ca 
urmare a majorării veniturilor și redimensionării cheltuielilor bugetului local, astfel : 

a) secţiunea de funcţionare, la venituri în sumă de 2.992.456  lei, la cheltuieli în  
sumă de 2.992.456 lei, detaliată pe capitole de venituri şi cheltuieli, conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) secţiunea de dezvoltare, la venituri  în sumă 1.440.500 lei, la cheltuieli în sumă de  
3.238.000 lei, detaliată  pe capitole de  venituri şi cheltuieli, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă modificarea Listei  obiectivelor de investiţii pentru anul 2021, cu finanţare 
parţial sau integral de la buget, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei şi  
pe site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 
 Art.4. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
                        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
        Orbu Roxana Mădălina                     Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
Nr.56. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 25.11.2021. 
 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - voturi împotrivă,..-.abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi…………………….... 11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1) și (3), lit.” a “, din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

